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1. Úvod a literární přehled

1.1. Drosophila Melanogaster jakožto modelový organismus

Výzkum drozofily započal už na začátku 20. století. Do nejmenších detailů je známa

morfologie a vývoj na buněčné úrovni. Dnes se snaží vědci pomocí genetiky popisovat regu-

lační geny a signální kaskády při různých vývojových procesech. Prvním vrcholem byla No-

belova cena udělena za fyziologii a medicínu v roce 1995 Christine Nusslein-Volhardové,

Eri-cu F. Wieschausovi a Edwardu B. Lewisovi, kteří hledali mutace a posléze popisovali

geny, účastnící se časného embryonálního vývoje drozofily (Engles W.R. 2000).

Zařazení: Drosophila melanogaster

Říše:Animalia (živočichové)

Kmen: Arthropoda (členovci)

Třída: Insecta (hmyz)

Řád: Diptera (dvoukřídlý)

Čeleď: Drosophilidae (octomilkovití)

Rod: Drosophila (octomilka)

Druh: Drosophila melanogaster (octomilka obecná)

1.1.1. Životní cyklus drozofily

Drozofila se vyvíjí přes vajíčko, larvu, kuklu až

k dospělci (Obr. 1.). Tento vývoj je proměna dokona-

lá (holometabola). Délka života octomilky je asi 30

dnů při 29 °C. Čas vývoje octomilek je závislý na te-

plotě. Nejkratší možná doba je 7 dnů, jež je dosaženo

inkubací při 28 °C (Ashburner, Thompson 1978; Ash-

burner a kol. 2005). Při teplotě vyšší než 28 °C se do-

ba prodlužuje v důsledku tepelného šoku, ideální te-

plotou je 25 °C, při které vývoj trvá 8,5 dnů

(Bloomin-gton Drosophila Stock Center; Ashburner a

kol. 1978; Ashburner 2005). Pokud se požaduje prodloužení vývoje, sníží se teplota. Při 18

°C se vývoj prodlouží na dvojnásobek, a trvá 19 dnů. Vejce jsou dlouhá okolo 0,5 mm a jejich

líhnutí začíná 20 hodin po nakladení při 25 °C. Larvální vývoj trvá 4 dny, během nichž se

Obr. 1. Životní cyklus D. melanogaster
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larvy 2x svléknou (do 2. a 3. instaru). Vývoj kukly trvá další 4 dny, během nichž prodělá

kukla metamorfózu, po které dospělec ukončí vývoj (Ashburner, Thompson 1978; Ashburner

a kol. 2005). Při velkém množství drozofil pohromadě se vyvíjejí menší dospělci a čas vývoje

se prodlužuje (Chiang, Hodson 1950; Bakker 1961). Samice je schopna množení po 8-12 ho-

dinách po vylíhnutí (Pitnick 1996). Délka úspěšné kopulace je 30 minut, během které samec

přesune samici pár stovek spermií, dlouhých 1,76 mm. (Pitnick a kol. 1995). Samice si ucho-

vávají spermie od několika samců, a tyto spermie pak soutěží o oplodnění vajec (Clark a kol.

1995; Hughes a kol. 1997). Zdá se, že jeden každý z těchto genotypů samčích spermií není

vítěz u všech genotypů samic. Některé spermie soutěží lépe o určité genotypy samic (Clark a

kol. 1999).

Kuklení larev je po asi 120 hodinách po nakladení vajíček.

Samice může naklást až 100 vajec denně (Obr. 2), ale běžně jich

klade 4-15. Panny jsou schopny snášet vejce, která jsou sterilní.

Po jednom oplození může samička klást oplozená vajíčka

přibližně 6-8 dnů. Kladení je z velké části závislé na teplotě,

kladení přestává při teplotě pod 15 °C (Ashburner 1989).

1.1.2. Drosophila jako modelový organismus v genetice

Octomilka je jeden z nejvíce studovaných organismů v genetickém, ale i ve fyzio-

logickém výzkumu. Důvodů pro to je několik:

1. Malá a snadno se chová v laboratorních podmínkách.

2. Doba vývoje je krátká, trvá přibližně dva týdny.

3. Velká produkce vajec (samice s dostatkem potravy je schopna naklást více, než

800 vajec za celý život).

4. Má 4 páry chromosomů (jeden pár pohlavních chromosomů a tři autozomů).

5. Samci nemají meiotickou rekombinaci, což velmi usnadňuje genetické studie.

6. Ve slinných žlázách dospělých larev se vyskytují polytenní chromosomy.

7. Genom byl osekvenován a poprvé publikován v roce 2000 (Adams 2000) a je

přístupný ve Fly base databázi.

Obr. 2. Vajíčko drozofily
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1.1.3. Genom Drosophila

Genom drozofily je sestaven ze čtyř párů chromosomů, X/Y pár a tři páry autosomů,

značené 2., 3., a 4. (je tak malý, a nesoucí jen minimum genů, a je proto málo studován)

(http://www.ceolas.org/fly/intro.html). Tento seřazený genom, složený ze 120 milionů párů

bazí obsahuje přibližně 13,767 protein-kódujících genů, zahrnujících 20% genomu a více než

60% genomu je DNA, která nekóduje žádný protein (Halligan, Keightley 2006).

Okolo 75% známých lidských genových poruch má rozpoznatelnou shodu v genetickém

kódování octomilky (Reiter a kol. 2001) a 50% drozofilých proteinů má svou shodu s lidmi.

1.1.4. Důležité genetické nástroje

• Polytenní chromosomy - Jde o typ somatických chromosomů, vzniklých mnohoná-

sobnou endoreduplikací. Dochází k ní v raném stádiu vývoje a výsledkem je vznik

chromosomů, mající stovky až tisíce neoddělených chromatid. Jde o interfázní chro-

mosomy. Velikost umožňuje snadné pozorování a struktura nabízí identifikaci chro-

mosomových přestaveb a mapování výskytu genů. Polytenní chromosomy popsal

Babini v roce 1881 studiem na drozofile. K jejich studiu se využívá hlavně slinných

žláz. Hrají důležitou roli v genetickém mapování a uplatňují se v cytogenetice. V data-

bázích se udává údaj pozice všech mutací na polytenním chromosomu.

• Balancerové chromosomy - Jde o chromosom s četnými inverzemi, které znemožňují

rekombinaci mezi balancerovým chromosomem a homologickým protějškem. Vý-

sledku je dosaženo mnohonásobnými zlomy a jejich znovu spojením pomocí radiace.

Např. pokud je požadováno udržet linie drozofil s určitou recesivně letální mutací. Ta

může být udržena pouze v heterozygotním stavu, což je bez balancerového chromo-

somu obtížné. Většina balancerových chromosomů je v homozygotním stavu letální a

nese vždy nějaký marker pro rozeznání. Pokud by tato mutace nebyla spojena s

markerem, bylo by její udržení prakticky nemožné bez přítomnosti balancerového

chromosomu. Existují balancerové chromosomy pro všechny tři chromosomy, kromě

čtvrtého. Usnadnění práce je i díky balancerům s GFP.

• Markry - Jde o možnost, jak pomocí těchto mutací rozeznat genotypy. Pomáhají zna-

čit chromosomy, které buď hledáme, nebo je chceme s jejich pomocí ztratit. Markry

mají lokace v různých částech těla: barva oka, tvar křídel, tvar chlupů, pigmentace
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kutikuly, atd. Popis kurantních fenotypů můžeme najít v Lindsley a Zimm (1992),

nebo v internetové verzi FlyBase Consortium 2003.

• P-elementy - Jde o transpozony o délce 2,9 kb, které nesou 4 exony potřebné pro

syntézu funkční transponázy a mají 31 bp dlouhé invertované terminální repetice

(nutné, aby došlo k vystřižení a začlenění transpozonu do chromosomu). P-elementy

se využívají jako přenašeči DNA sekvencí. Cílená mutageneze pomocí P-elementů

představuje nedokonalý nástroj, protože se jedná o náhodný proces (Engles W.R.

2000).

1.2. Adenozin

Adenozin je endogenní purinový nukleosid. Má významnou roli ve fyziologické

regulaci uvnitř a vně buněk. Intracelulární adenosin slouží jako strukturní komponenta

nukleových kyselin. Extracelulární adenozin hraje roli v neuromodulaci (Dunwiddie a Masino

2001), vasokonstrikci, při uvolňování hormonů (Nyce 1999), jako stresový hormon, uvol-

ňovaný do okolí imunitních buněk během systémového a buněčného stresu (Hasko a kol.

2002) a jako imunitní modulátor. Adenozin vytváří ochranu dvěma způsoby: snižuje energeti-

cký nárok tkání a nepřímo chrání tkáně zajištěním příznivého vnitřního prostředí, např.

vasodilatací (Hasko G. a Cronstein B.N. 2004).


[…]


CG11883 50 18 15 13 4
50 11 10 14 3
50 11 11 11 2
50 11 10 14 7

CG11126 50 12 11 21 20
50 18 16 18 16
50 21 19 13 13
50 16 16 18 13

CG4827/49359 50 19 15 20 16
50 16 15 24 22
50 19 14 25 18
50 16 10 31 22

CG1961* 45 19 18 11 11
45 23 15 9 9
45 21 17 9 9
50 29 20 5 4

CG30104 45 22 20 17 20
45 20 16 18 18
45 24 19 20 20
45 24 21 15 15

*1049 u tohoto křížení je 2:1 pravděpodobnost většího množství TM6 B, než GAL4, viz.
Křížení obsažené ve výsledkové části.

Oregon Larvy Kukly Dospělci
oregon oregon

50 44 44
50 44 39

Kuklení jedinců prováděno s denním rozestupem. A výsledky uvedeny v grafech.

Tab. 6A: Počty kontrolovaných jedinců

Tab. 6B: Počty kontrolovaných jedinců
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Příloha č. 4

Larvy Kukly Dospělci Larvy Kukly Dospělci
CG30104 CG11126

16 7 0 11 7 1
30 7 0 18 3 0
5 0 0 25 13 0
30 12 0 17 13 0
27 12 1 19 9 0
25 9 1 17 8 0
20 5 0 8 4 1
25 8 2 4 2 0
14 9 2
25 12 0
19 11 0
27 12 1
18 7 0
14 7 1

CG11883 CG4827/49358
12 3 0 23 1 0
27 4 1 25 3 0
2 0 0 5 2 0
4 2 0 30 4 0
8 1 0 15 1 0
22 2 0 25 4 0
4 0 0 20 1 0
9 2 0 28 0 0
15 2 0 20 0 0
12 2 0 27 3 0
8 4 0 7 4 0
18 6 0

CG1961 larvae pupae adults
22 8 1
13 3 0
30 9 3
14 5 3
25 11 0
14 4 0
25 10 3
4 2 0
8 1 0
9 7 1

Tab. 7. A IIIG/E8 ; 5NT/Act-Gal4
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 Larvy Kukly Dosp ělci
Org

25 21 21
25 22 22
25 22 22
25 23 22
25 20 20
25 20 20
25 21 21
25 22 22
25 18 18

IIIG/E8 ; Act/+
25 19 6
25 17 8
25 20 3
25 15 4
30 20 7
30 20 7
30 19 10
30 21 7
25 19 4
30 22 9
30 25 4
30 21 9
35 23 9
25 19 5
25 19 0
30 27 6

Tab. 7. B Kontrola IIIG/E8 ; Act/+, Org-oregon
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 Larvy Kukly Dospělci Larvy Kukly Dospělci
CG30104 CG11126

9 8 0 25 15 0
25 7 0 25 13 0
25 13 0 20 10 0
1 1 0 20 10 0
25 13 0 25 13 0
25 15 0 14 9 0
25 16 0 25 16 0
6 3 0 10 6 0
35 24 0 30 19 0
10 4 0 14 7 0
30 8 0 30 15 0
18 6 0 14 7 0
15 10 0 21 12 0

CG11883 18 8 0
7 2 0
10 7 0
15 15 0
17 9 0
31 21 0
20 11 0
15 5 0
7 2 0
24 10 0
15 4 0
10 2 0
16 10 0

CG1961 CG4827/49358
25 18 0 25 9 0
20 10 0 8 4 0
25 18 0 17 12 0
25 17 0 30 19 0
25 12 0 30 13 0
20 7 0 28 23 0
25 11 0 11 3 0
15 10 0 27 14 0
30 15 0 20 8 0
30 22 0 30 22 0
30 24 0 18 11 0
30 16 0
25 15 0
24 12 0

Tab. 8. A D13/E8 ; 5NT/Act-Gal4
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 Larvy Kukly Dosp ělci
Org

25 9 8
25 9 8
25 15 15
25 12 11
25 12 12
25 19 19
25 16 15
25 16 15
25 16 16
25 18 18
25 18 18
25 12 12
25 12 12
25 14 14
25 23 23

D13/E8 ; Act/+
25 10 0
25 13 0
25 6 0
25 10 0
40 10 0
30 10 0
30 5 0
30 8 0
20 6 0
30 8 0
30 16 0
30 14 0
35 18 0
16 10 0

Tab. 8. B. Kontrola D13/E8 ; Act/+, Org- oregon
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Příloha č. 5 Seznam použitých zkratek:
cDNA..............Komplementární DNA

DEPC H2O.....1ml DEPC + 1l H2O a vyklávováno

DEPC..............Diethylpyrokarbonát

Epp..................Eppendorfka (mikrozkumavka)

RT...................Pokojová teplota

bp....................Páru bazí

PCR................Polymerázová řetězová reakce

dNTP..............Deoxi nukleotid trifosfát

PCR H2O........Dedestilovaná H2O

Příloha č. 6 Seznam použitých stoků Drosophila

Laboratorní číslo
linie

Genotyp

604 Xa/CyOGFP ; TM3GFP

628 w; cact[E8]/CyoGFP

671 CG30104 w[1118]; P{w[+mC]=XP}CG30104[d00824]

672 CG4827
y[1]w[67c23];P{w[+mC]y[+mDint2]=EPgy2}CG4827[EY02176]

1047 CG30104 w/w; +/+; UAS-2052/UAS-2052

1048 CG11883 w/w; +/+; UAS-7418/UAS-7418

1049 CG1961 w/w; +/+; UAS-9688/TM3-Sb

1050 CG11126 w/w; +/+; UAS-7206/UAS-7206

1052 CG4827/49358 w/w; +/+; UAS-5294/UAS-5294

1053 CG4827/49359 w/w; +/+; UAS-5294/UAS-5294

1018 act-Gal4/TM6B, Hu, Tb

182 w; ADGF-Akarel/TM3 Act-GFP Ser