**Posudek školitele na bakalářskou práci Tomáše Krůčka**
**„Studium genů homologických savčím ektonukleotidázám na modelovém organismu**
***Drosophila melanogaster*“**

Tomáš Krůček nastoupil do naší laboratoře v březnu 2007 se zájmem vypracovat bakalářskou práci v oblasti molekulární biologie. Zapojil se do projektu, který v laboratoři řeší problematiku signalizačních úloh adenosinu za použití modelového organismu *Drosophila melanogaster*. Cílem jeho bakalářské práce se stala prvotní charakterizace genů, které by mohly v drozofile kódovat tzv. ektonukleotidázy, enzymy produkující na povrchu buněk adenosin z AMP. Tomášova práce zahrnovala molekulární charakterizaci mutantů v těchto genech a především efektu RNAi, ale také genetická křížení za účelem zjištění fenotypových projevů. Molekulární charakterizace se Tomášovi podařila. Mimo jiné prokázal účinnost RNAi konstruktů, čímž jsme získali velmi důležitý nástroj pro naše další bádání. Fenotypová analýza bohužel nepřinesla zcela jednoznačné závěry – práce sice naznačuje několik důležitých a zajímavých výsledků, ale všechny vyžadují další ověření. Je třeba zdůraznit, že se jedná o poměrně obtížnou analýzu, se kterou popravdě bojujeme v naší laboratoři všichni. Nicméně včasnější Tomášovo zpracování výsledků na jedné straně, ale také lepší vedení jeho školitelem (a možná i doktorandy) na straně druhé, by možná zajistilo lépe interpretovatelné výsledky.

Tomáš, když chce, tak dokáže odvést velký kus práce (to je myslím patrné i z jeho bakalářské práce), ale jeho větší angažovanost na projektu – ve smyslu „více se pítit za podstatou věci“ - by někdy nebyla na škodu. Co musím ocenit byla jeho obrovská snaha řádně práci zpracovat. Úvod jsem mu musel dokonce velmi významně seškrtat, i když by jako rozsáhlá literární rešerše nebyl špatný. Celou práci velmi intenzivně diskutoval se školitelem i dalšími členy laboratoře.

Bakalářskou práci Tomáše Krůčka doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 29. 1. 2009

Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D.
Katedra molekulární biologie
Přírodovědecká fakulta JU